
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Servizio Sociale dei Comuni del Torre

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 500 del 31.07.2025

Oggetto: Programma Regionale Fondo sociale europeo Plus 2021/2027 (FSE+). PPO - Annualità 
2023. Programma specifico n. 30/23. Misure per il sostegno all’accesso delle famiglie in condizioni 
di svantaggio ai servizi la prima infanzia Anno educativo 2024/2025. Avviso regionale approvato 
con decreto n.16326/GRFVG del 8/4/2024 modificato con decreto n.20442/GRFVG del 30/4/2024. 
Cod. operazione 2024/2722 INCLUSIONE. C.U.P.J51H24000080009. Ammissione da lista d’attesa 
a partire da LUGLIO 2025.   
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del 30 dicembre 2024, n. 61 di approvazione del 
Documento  Unico  di  Programmazione  2025/2027  ed  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
2025/2027 e dei relativi allegati;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  del  08  gennaio  2025,  n.  1  di  graduazione  del 
bilancio di previsione 2025/2027 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione 
degli stessi ai responsabili dei servizi;

RICHIAMATI:
 l’articolo 17 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per 

la  promozione  e  la  tutela  dei  diritti  di  cittadinanza  sociale)  il  quale  prevede  che  i  Comuni 
esercitino  in  forma  associata  in  ambiti  territoriali  individuati  con  deliberazione  della  Giunta 
regionale le funzioni comunali di cui all'articolo 10, ivi comprese le attività, gli interventi  e i 
servizi di cui all'articolo 6 della medesima LR 6/2006;

 la delibera di Giunta Regionale n. 97 del 25 Gennaio 2019 modificata con Dgr 2294 del 30/12/19 
attraverso la quale sono stati individuati gli ambiti territoriali per la gestione associata dei servizi 
sociali  dei comuni e che in particolare l’ambito del Torre è costituito dai  Comuni di  Attimis, 
Cassacco, Faedis, Lusevera, Magnano in Riviera, Nimis, Povoletto, Reana del Rojale, Taipana, 
Tarcento, Tricesimo;

ATTESO   che l’esercizio associato di funzioni e servizi  assume la denominazione di Servizio 
Sociale dei Comuni (SSC) ed è disciplinato dalla Convenzione istitutiva del SSC di cui all’art. 18 
della Legge Regionale 6/2006 che individua, tra l'altro, la forma di collaborazione che i Comuni 
intendono attuare per la realizzazione del SSC, scegliendo la stessa tra le opzioni di delega previste 
al sopra menzionato art. 18;

Città di Tarcento – Determina n. 500 del 31.07.2025



VISTA   la Convenzione   Istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito Territoriale “del 
Torre” e atto di delega della gestione al Comune di Tarcento previsti dagli art. 18 e 19 della Legge 
Regionale 31 marzo 2006 n. 6 Prot. GEN-SP-2019-80-P del 23.12.2019, in vigore dal 01.01.2020, 
che ha attribuito la delega della gestione del SSC al Comune di Tarcento ed ha individuato i servizi 
e gli interventi garantiti nella gestione associata ai sensi degli art. nr. 6 e nr. 10 della L.R. 6/2006 e 
quelli delegati alla gestione associata su base volontaria;

VISTI:
-il  Regolamento  (UE)  2021/1057  del  24.06.2021  che  istituisce  il  Fondo  sociale  europeo  + 
2021/2027 (PR FSE+) della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, nel rispetto dell’articolo 21 
del Regolamento (UE) 2021/1060;
-la  Delibera  della  Giunta  Regionale.  202  del  9/2/2024  che  approva  il  documento  “Programma 
Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021/2027. Pianificazione periodica delle operazioni – PPO. 
Annualità 2023. Aggiornamento. Approvazione programma specifico 30/23. Misure di sostegno alle 
famiglie in condizioni di svantaggio, per l’accesso ai servizi per la prima infanzia, anno educativo 
2024/2025”;

VISTO  il  Decreto  regionale  n. 16326/GRFVG  del  8/4/2024  modificato  con  decreto 
n.20442/GRFVG del 30/4/2024 che approva l’Avviso pubblico, finalizzato alla presentazione delle 
domande di abbattimento rette servizi per la prima infanzia, finanziate con le risorse del PR FSE+ 
Plus 2021/2027 (FSE+) PPO – Annualità 2023 – Programma specifico n.30/23 – Misure di sostegno 
alle famiglie in condizioni di svantaggio, per l’accesso ai servizi per la prima infanzia, a.e. 2024/25;

DATO ATTO che l’Avviso pubblico per il sostegno alle famiglie in condizioni di svantaggio per 
l’accesso ai servizi educativi per la prima infanzia e per la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro 
a.e.  2024/2025  finalizzato  alla  presentazione  delle  domande  per  l’abbattimento  delle  rette  di 
frequenza dei servizi per la prima infanzia per l’anno educativo 2024/25 finanziate dal Programma 
Regionale  Fondo  sociale  europeo  Plus  2021/2027  -  POR  2014/2020.  PPO  -  Annualità  2023. 
Programma specifico n. 30/23, è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Tarcento in 
data 16/5/2024;

VISTO  il  Decreto  regionale  41475/GRFVG del  3/9/2024  con  cui  sono  state  assegnate  risorse 
Fondo Regionale Legge 20/2005 in favore del Servizio Sociale dei Comuni del Torre- Ente Gestore 
Comune di Tarcento per il contributo in parola;

VISTO il  Decreto  54595/GRFVG dell’11/11/2024  con  cui  sono  state  assegnate  risorse  Fondo 
Regionale a  titolo  di  maggiorazione  straordinaria utilizzabili  indistintamente  per  le  operazioni 
inclusione-conciliazione-sisepi 2024/2025 in favore del Servizio Sociale dei Comuni del Torre, ai 
fini dell’ammissione di nuove domande dalla lista di attesa;

RICHIAMATE:
-la  propria  determinazione  n.  594/2024  “Ammessi  a  beneficio  Operazione  1  –  Sostegno  alle 
politiche  regionali  per  l’INCLUSIONE  sociale  –  Codice  operazione  2024/2722  Cup 
J51H24000080009”;
- la propria determinazione n. 638/2024 – con cui sono state accertate ed impegnate le risorse per 
l’anno ed. 2024/25 per l’operazione 1 INCLUSIONE;
-la propria determinazione n.  671/2024 – con cui sono stati variati gli impegni a copertura della 
spesa e con cui sono state ammesse le domande in lista d’attesa;
-la propria determinazione n. 52/2025 - con cui sono stati variati gli impegni a copertura della spesa 
per l’ammissione di domande in lista d’attesa da febbraio 2025;
-la propria determinazione n. 116/2025 – con cui sono stati variati gli impegni relativi alle mensilità 
2025 per l’operazione 1 INCLUSIONE a seguito dell’applicazione dell’avanzo vincolato presunto;

Città di Tarcento – Determina n. 500 del 31.07.2025



-la  propria  determinazione  n.  214/25  con cui  sono stati  accertati  e  impegnati  i  fondi  regionali 
liquidati in favore dello scrivente SSC da altri Servizi Sociali, a seguito dei trasferimenti di istanze 
di contributo; 

PRECISATO  che,  così  come  previsto  dall’art.8.3  lettera  h)  del  succitato  Avviso,  qualora  si 
verifichino avanzi di risorse determinati  da rinunce al beneficio o da benefici eccedenti la retta 
sostenuta dai destinatari, gli Enti gestori provvedono alla riassegnazione degli importi alle domande 
in lista d’attesa; 

VISTA la lista d’attesa delle domande presentate dopo il 31/5/2024 ad oggi disponibile sul portale 
Sisepi che include nr. 1 istanza a cui viene assegnata automaticamente una tipologia di contributo 
tra INCLUSIONE, CONCILIAZIONE, SISEPI, sulla base dei requisiti dichiarati e verificati;
VERIFICATO il possesso dei requisiti d’accesso previsti dal paragrafo 5 e dal paragrafo 9 c. 2 e 
c.3 dell’Avviso pubblico regionale e la veridicità di quanto dichiarato, secondo le modalità previste 
dall’articolo 71 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VERIFICATA la disponibilità di risorse finanziarie impegnate, a copertura del fabbisogno della 
lista d’attesa;

RITENUTO di procedere all’ammissione da lista d’attesa di nr. 1 domanda ad oggi finanziabile ed 
accogliibile;

VISTO il provvedimento del Sindaco del 31/12/2024, n. 22, di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa  efficace  dal  01/01/2025  sino  al  31/12/2025,  integrato  con  i  provvedimenti  del 
Sindaco, n. 3 del 30/01/2025 e n. 4 del 28/02/2025, modificati con provvedimento del Sindaco n.6 
del 19/03/2025 con decorrenza 24/03/2025;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.Di  ammettere  la  domanda  n.466457  riportata  nell’allegato  A al  contributo  INCLUSIONE in 
oggetto, sulla base dei requisiti posseduti e sulla base delle risorse disponibili a partire dal mese di 
LUGLIO 2025. Cod. operazione 2024/2722 INCLUSIONE. C.U.P. J51H24000080009;

2.Di dare atto che il fabbisogno della lista d’attesa INCLUSIONE è pari a euro 310,00 per il mese 
luglio 2025;

3.Di dare atto che la presente ammissione a contributo non necessita di ulteriori impegni contabili;

   L’istruttore: Eleonora Caruso

Proposta nr. 535 dd. 
31/07/2025

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to - Marina Mansutti

Città di Tarcento – Determina n. 500 del 31.07.2025



Città di Tarcento – Determina n. 500 del 31.07.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

500 31.07.2025 Servizio Sociale dei Comuni 
del Torre

OGGETTO: Programma Regionale  Fondo sociale  europeo Plus  2021/2027 (FSE+).  PPO - 
Annualità  2023.  Programma  specifico  n.  30/23.  Misure  per  il  sostegno  all’accesso  delle 
famiglie in condizioni di svantaggio ai servizi la prima infanzia Anno educativo 2024/2025. 
Avviso regionale approvato con decreto n.16326/GRFVG del 8/4/2024 modificato con decreto 
n.20442/GRFVG  del  30/4/2024.  Cod.  operazione  2024/2722  INCLUSIONE. 
C.U.P.J51H24000080009. Ammissione da lista d’attesa a partire da LUGLIO 2025.   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 04/08/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 19/08/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 04/08/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

F.to Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 500 del 31.07.2025


